SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT BÌNH KHÁNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-THPTBK

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động Hè năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 3123/KH-UBND ngày 23 tháng 5 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố về tổ chức hoạt động Hè năm 2024 Ngành Giáo

dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 3382/KH-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2024 của Uỷ

ban nhân dân huyện Cần Giờ về tổ chức hoạt động Hè năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch hoạt động năm học 2023 - 2024 của trường THPT Bình

Khánh;

Nhằm đẩy mạnh công tác chăm lo và tổ chức các hoạt động học tập, vui

chơi giải trí cho học sinh trong hè năm 2024; giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo

đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức, trách nhiệm của công dân đối với xã hội,

khơi dậy lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, góp phần hình thành và phát triển

cho học sinh những phẩm chất đáp ứng yêu cầu thực hiện Chương trình giáo dục

phổ thông 2018.

Căn cứ tình hình thực tế về điều kiện hoạt động và đặc điểm của đơn vị,

Trường THPT Bình Khánh xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động Hè năm 2024

với những nội dung cụ thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ - ĐỐI TƯỢNG - YÊU CẦU

1. Chủ đề: “Thiếu nhi Thành phố làm theo lời Bác”

2. Đối tượng tham gia: Học sinh Trường THPT Bình Khánh.

3. Yêu cầu

Tất cả các hoạt động diễn ra trong hè cần đảm bảo an toàn tuyệt đối,

không làm ảnh hưởng đến hoạt động thi cử.

Tổ chức các hoạt động hè tập trung rèn luyện các kỹ năng cần thiết cho

học sinh; xây dựng kế hoạch hoạt động của các câu lạc bộ đa dạng hình thức,

thu hút học sinh tham gia; không tổ chức dạy kiến thức văn hóa trong dịp hè,

việc ôn tập văn hóa trong hè chỉ dành cho học sinh có học lực yếu, kém.

Tổ chức hoạt động hè với phương châm “An toàn - Vui tươi - Lành

mạnh”, nội dung “Cụ thể - Thiết thực - Hiệu quả - Tiết kiệm”; quán triệt các quy

định đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh.

2

II. THỜI GIAN - NỘI DUNG

1. Thời gian

- Tuyên truyền, thông tin: Từ tháng 5 năm 2024 đến tháng 8 năm 2024.

- Tổ chức hoạt động hè: Từ ngày 01/06/2024 đến ngày 20/8/2024.

2. Nội dung thực hiện

2.1. Công tác tuyên truyền hoạt động hè, truyền thống, lịch sử, giáo dục

lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, phổ biến kiến thức pháp

luật, ý thức, trách nhiệm của công dân đối với xã hội, khơi dậy lòng yêu nước,

niềm tự hào dân tộc

- Đa dạng hóa hoạt động giáo dục, sinh hoạt, tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, giáo dục cho học sinh phát

triển toàn diện đức - trí - thể - mỹ, làm người tử tế, sống phải biết yêu thương, có

tri thức, yêu nước, tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc, có ý thức và trách nhiệm với

bản thân, gia đình, cộng đồng và sự phát triển, hưng thịnh của đất nước.

- Tổ chức các hoạt động Hè năm 2024 gắn với tháng hành động vì trẻ em

năm 2024 với chủ đề “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục giáo dục, tìm hiểu, học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, truyền thống dân tộc, truyền thống

của Thành phố và địa phương, các hành trình đến với bảo tàng, địa chỉ đỏ, di

tích lịch sử, công trình nổi bật gắn với sự phát triển của Thành phố Hồ Chí

Minh, gắn với kỷ niệm 113 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước

(05/6/1911 - 05/6/2024), sân chơi vui học lịch sử, tham gia các hoạt động “Đền

ơn đáp nghĩa” nhân kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 -

27/7/2024) góp phần thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng

cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên,

thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030”, Chương trình “Giáo dục lý tưởng

cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên

không gian mạng giai đoạn 2022 - 2030”, Đề án “Tăng cường quản lý, giáo dục

chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên môi trường mạng đến năm

2025”; giáo dục văn hóa học đường, giá trị thẩm mỹ, đạo đức, lối sống; Giáo

dục nâng cao nhận thức, điều chỉnh hành vi tương tác của học sinh, sinh viên

trên môi trường mạng; hướng dẫn cung cấp kiến thức, trang bị kỹ năng sử dụng,

khai thác, tiếp cận thông tin và văn hóa ứng xử trên môi trường mạng, mạng xã

hội và các loại hình truyền thông khác đúng quy định, phục vụ nghiên cứu, học

tập, giải trí lành mạnh, thiết thực, phòng ngừa, ngăn chặn hành vi xâm hại học

sinh trên môi trường mạng một cách hiệu quả.

- Thực hiện cuộc vận động “Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một quyển

sách hay, một tấm gương sáng”; rà soát, bổ sung sách cho các tủ sách, xây dựng

3

các điểm đọc sách trong trường học; tổ chức tham quan Đường sách, Thư viện

Tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh và các thư viện tại địa phương; tổ chức Ngày

hội đọc sách, giao lưu sách hay định kỳ hàng tuần, giới thiệu các chuyên mục,

quyển sách cần tìm đọc.

- Tổ chức hoạt động, tuyên truyền về các nhóm quyền trẻ em được quy

định trong Công ước của Liên hiệp quốc về Quyền Trẻ em, Luật Trẻ em 2016,

các văn bản liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, phòng

ngừa lao động trẻ em, phòng chống bạo lực gia đình, thông tin, tố cáo hành vi

bạo lực, xâm hại trẻ em; ngăn ngừa, phát hiện và can thiệp kịp thời đối với các

hành vi bạo lực học đường.

2.2. Các hoạt động vui chơi, giải trí, rèn luyện kỹ năng, nâng cao sức

khỏe thể chất, tinh thần cho học sinh

 - Lãnh đạo đơn vị tạo điều kiện tốt nhất cho học sinh, đoàn viên, giáo

viên tham gia các hoạt động hè: Festival bơi lội học sinh Thành phố năm 2024,

Trại hè Thanh Đa lần thứ 45 năm 2024, giải chạy bộ trực tuyến ngành Giáo dục

và Đào tạo “Edu Run-HCM” hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền

Nam, thống nhất đất nước lần I năm 2024, Hội thi tiếng hát Chú ve con học sinh

- học viên thành phố năm 2024, Giải thể dục Aerobic - Aerobic Dance -

Cheerdance năm 2024, ...

- Tổ chức các chương trình tập huấn, phổ cập bơi và phòng chống đuối

nước; phòng, chống cháy nổ; phòng, chống tai nạn, thương tích; phòng, chống

tác hại của thuốc lá, ma túy và các chất gây nghiện cho học sinh.

- Tổ chức tuyên truyền hướng dẫn các kỹ năng phòng chống đuối nước,

kỹ năng phòng vệ, phòng chống tai nạn thương tích, kỹ năng thoát hiểm, kỹ

năng sử dụng mạng bổ ích, an toàn, kỹ năng tự bảo vệ mình trên môi trường

mạng, hướng dẫn các quy tắc ứng xử văn hóa, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo

đức, lối sống, khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi

đồng.

- Tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, trải

nghiệm hướng nghiệp, bổ trợ kiến thức, rèn luyện năng khiếu, hướng dẫn các kỹ

năng thực hành xã hội, kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, thoát hiểm;

phối hợp tổ chức hoạt động thể dục thể thao hè, phổ cập bơi, phòng chống đuối

nước.

- Tổ chức tập thể dục, rèn luyện sức khỏe tại nhà, tuyên truyền vấn đề sức

khỏe thể chất, tinh thần, hướng dẫn xây dựng các thói quen sinh hoạt an toàn,

phòng chống dịch bệnh, giáo dục và cảnh báo các nguy cơ mất an toàn.

- Tổ chức tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm, ma túy cho

học sinh; tập huấn công tác phòng, chống thuốc lá mới, thuốc lá điện tử, shisha

cho học sinh Thành phố hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy”

26/6/2024.

4

- Thực hiện tuyên truyền và hướng dẫn cho gia đình, học sinh các hoạt

động rèn luyện sức khỏe, các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong dịp hè.

Triển khai Ngày thể thao học sinh vào Chủ nhật hàng tuần.

- Tổ chức tập huấn công tác tư vấn, hỗ trợ học sinh đối với thành viên tổ

tư vấn tâm lý tại các đơn vị. Xây dựng phương án duy trì công tác tư vấn tâm lý,

tham vấn học đường trên môi trường mạng trong dịp hè đối với học sinh trong

hè 2024, kịp thời nắm bắt tâm tư và các vấn đề tâm lý của học sinh để kịp thời

hỗ trợ trực tuyến hoặc trực tiếp.

2.3. Các hoạt động nâng cao nhận thức về an toàn giao thông, bảo vệ

môi trường

- Tổ chức các hoạt động, lồng ghép thực hiện triển khai tháng hành động

vì môi trường; tổ chức Ngày hội “Sống xanh”, hoạt động trồng cây, tạo mảng

xanh “Chung tay vì màu xanh Thành phố”; cung cấp tài liệu tuyên truyền về bảo

vệ môi trường; lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường vào các hoạt động hè.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục và truyền thông bảo vệ môi trường và

ứng phó biến đổi khí hậu trong trường học, phối hợp lồng ghép thực hiện cho

học sinh tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, các sân chơi tìm hiểu kiến

thức về môi trường, trồng và chăm sóc cây xanh, tăng cường mảng xanh trong

nhà trường, gia đình, tham gia “30 phút vì môi trường thành phố xanh - sạch -

đẹp” tại địa phương; Tuyên truyền, hướng dẫn và vận động học sinh cùng gia

đình giữ vệ sinh môi trường, ngày Chủ nhật xanh; thực hiện “ăn chín, uống sôi”

khi sử dụng thực phẩm, nước uống; nâng cao ý thức tiết kiệm và bảo vệ nguồn

nước, sử dụng nước sạch trong sinh hoạt hợp lý. Thực hiện Cuộc vận động

“Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì

Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường”; giảm thiểu phát sinh chất thải,

tăng cường tái sử dụng và phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo

phương thức mới phù hợp với công nghệ xử lý và định hướng của Thành phố,

hạn chế tối đa và tiến tới không sử dụng bao bì nhựa khó phân hủy sinh học và

sản phẩm nhựa dùng một lần, tăng cường sử dụng nguyên vật liệu, sản phẩm tái

chế, thân thiện môi trường, tạo cảnh quan xanh, không gian xanh, xây dựng

trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo

lực học đường, xây dựng “Trường học an toàn, thân thiện và bình đẳng”,

“Trường học hạnh phúc”.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về an toàn giao thông, văn hóa giao

thông, hướng dẫn đội mũ bảo hiểm an toàn; tổ chức hoạt động, sân chơi hướng

dẫn an toàn giao thông cho phụ huynh, học sinh.

- Khuyến khích đầu tư các sản phẩm tuyên truyền trực quan về bảo vệ môi

trường, an toàn giao thông, giới thiệu các hình ảnh, tình huống thường gặp trong

cuộc sống phù hợp với học sinh. Phát huy “Mỗi học sinh Thành phố là một

tuyên truyền viên về môi trường và an toàn giao thông” trong gia đình, đến

người thân, bạn bè.

5

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất

huyết” với chiến dịch “Chủ động phát hiện và và loại bỏ ngay nơi sinh sản của

muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết”. Thực hiện ngày chủ nhật xanh, tổng vệ sinh

môi trường trường học hàng tuần nhằm loại bỏ các vật dụng chứa nước có thể

trở thành nơi sinh sản của muỗi.

2.4. Tổ chức các hoạt động chăm lo, bảo vệ trẻ em

- Tổ chức các hoạt động chăm lo nhân Ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6,

Tháng hành động vì trẻ em năm 2024.

- Tiếp tục thực hiện Chương trình “Sách trao tay - Cầu nối yêu thương”

năm 2024, vận động và trao tặng sổ tiết kiệm, học bổng, máy vi tính, thiết bị

điện tử thông minh để hỗ trợ học trực tuyến, sách giáo khoa, sách tham khảo,

dụng cụ học tập, phương tiện đến trường, quà tặng… cho các học sinh có hoàn

cảnh khó khăn, đặc biệt là các học sinh có cha, mẹ, người nuôi dưỡng qua đời do

COVID-19.

- Tiếp tục phối hợp cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong việc tham gia giám sát

việc thực hiện các chính sách dành cho trẻ em, xử lý các vấn đề liên quan đến

xâm hại, bạo hành trẻ em, lạm dụng sức lao động trẻ em, kịp thời bảo vệ trẻ em

yếu thế.

2.5. Các hoạt động tình nguyện

- Tăng cường vận động giáo viên trẻ, học sinh tham gia các hoạt động hè,

Chiến dịch tình nguyện hoa phượng đỏ năm 2024 (có Kế hoạch riêng).

- Phát huy vai trò của các Câu lạc bộ, đội nhóm kỹ năng, câu lạc bộ cán

bộ Đoàn học sinh.

- Phối hợp xây dựng nội dung, chuẩn bị lực lượng và các nguồn lực thực

hiện các hoạt động cao điểm.

- Đảm bảo công tác an ninh, an toàn cho học sinh khi tham gia các hoạt

động hè nhất là chiến dịch tình nguyện Hoa Phượng Đỏ.

- Có hình thức động viên và khen thưởng đối với đối với các tập thể, cá

nhân thực hiện tốt việc tổ chức hoạt động Hè năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Chỉ đạo hè tại đơn vị

- Ông Ngô Tấn Hưng  - Hiệu trưởng  - Trưởng ban

- Bà Hồ Thị Thu Cúc - Phó Hiệu trưởng  - Phó Trưởng ban

- Ông Nguyễn Tất Thành - Phó Hiệu trưởng  - Phó Trưởng ban

- Ông Võ Quốc Khánh - TLTN-BT CĐGV - Uỷ viên Thường trực

- Ông Lê Quan Bình - Chủ tịch Công đoàn - Uỷ viên Thường trực

6

- Các Tổ trưởng chuyên môn, Tổ trưởng văn phòng- Uỷ viên

- Bí thư Đoàn trường     - Uỷ viên.

2. Phân công thực hiện

2.1. Đoàn trường và Chi đoàn giáo viên

Vận động, tập hợp học sinh và Đoàn viên tham gia các chương trình hành

động của đoàn viên, thanh niên và tham gia tốt chiến dịch tình nguyện Hoa

phượng đỏ năm 2024.

2.2. Công đoàn

Vận động đội ngũ CB-GV-NV tham gia các nội dung hoạt động đối với

CB-GV-NV như: nghỉ dưỡng hè, tập huấn hè, các hoạt động do Công đoàn cấp

trên tổ chức.

2.3. Bộ phận chuyên môn tổ chức các hoạt động chuyên môn

Tổ chức ôn thi lại; phân công GV làm nhiệm vụ chuyên môn trong hè hợp

lý.

Tham mưu cử cán bộ, giáo viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng do

Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

2.4. Bộ phận Hành chính - Quản trị

Thu thập và phổ biến thông tin, các văn bản liên quan đến các hoạt động

giáo dục trong hè; thực hiện các chế độ tài chính theo quy định.

3. Xây dựng kế hoạch và chế độ báo cáo

3.1. Xây dựng kế hoạch

Giao TLTN tham mưu xây dựng và gửi Kế hoạch, dự trù kinh phí hoạt

động hè 2024 về Sở Giáo dục và Đào tạo (thông qua Phòng Chính trị tư tưởng,

qua Ông Lê Văn Trường, email: lvtruong.sgddt@tphcm.gov.vn, điện thoại:

0983402265) trước ngày 20 tháng 6 năm 2024.

3.2. Chế độ báo cáo

Giao TLTN tổng hợp các bộ phận thực hiện tổng kết và gửi báo cáo triển

khai thực hiện Kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2024 của đơn vị về Sở Giáo

dục và Đào tạo (thông qua Phòng Chính trị tư tưởng, qua Ông Lê Văn Trường,

email: lvtruong.sgddt@tphcm.gov.vn, điện thoại: 0983402265) trước ngày 10

tháng 8 năm 2024.

IV. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG HÈ

- Dự toán kinh phí sinh hoạt hè là 47.000 đồng/em học sinh nhân tổng số

em học sinh: 47.000 đồng x 766 = 36.002.000 đồng.

7

- Kinh phí sinh hoạt hè thực hiện theo hướng dẫn tại Mục V. Kinh phí hè

trong Kế hoạch số 2103/KH-UBND ngày 19 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân

dân Thành phố về tổ chức hoạt động Hè của Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024

và vận động các nguồn lực xã hội bổ sung.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2024 của trường THPT

Bình Khánh, đề nghị các bộ phận thực hiện nghiêm túc đầy đủ các nội dung

trên./.

Nơi nhận:
- Phòng CTTT Sở (để báo cáo);

- Ban Chỉ đạo hè Huyện;

- BCH Huyện đoàn Cần Giờ;

- Ban Giám hiệu (để t/h);

- Bộ phận CM&HC-QT (để t/h);

- Đoàn trường, Công đoàn, CĐGV (để t/h);

- Lưu: VT, TLTN (Khánh).

HIỆU TRƯỞNG

Ngô Tấn Hưng

		2024-06-14T15:33:45+0700

		2024-06-14T15:36:51+0700

		2024-06-14T15:36:51+0700

		2024-06-14T15:36:51+0700

		2024-06-14T15:36:51+0700